EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins, solicitando estudo para implantação da equoterapia no âmbito do Quartel do Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER regime de urgência o envio do expediente ao Excelentíssimo Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins, para realização de estudo para implantação da equoterapia no âmbito do Quartel do Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento que política pública voltada a saúde vem sendo cada vez mais importantes para atendimento e cuidado da população Tocantinense, servindo como grande parâmetro para o desenvolvimento econômico e social do nosso Estado, onde, havendo cada vez mais incentivos para o cuidado com a saúde da população, possibilitamos além de amparar cada cidadão, viabilizar dentro das possibilidades a diminuição dos índices de desigualdades sociais existentes.

Neste sentido, o Estado do Tocantins, dentro da sua administração direta e indireta, bem como, pelo apoio dos Municípios e Câmaras Municipais vem contribuindo efetivamente para a execução e cumprimento dos deveres Constitucionais e Legais quanto a oferta de políticas públicas da saúde à população Tocantinense.
[bookmark: _GoBack]
Sob este aspecto, expressamos a preocupação com a saúde e bem-estar da população do Estado do Tocantins, em particular das pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA), entre outras condições neurológicas. Assim, apresentamos neste momento a efetiva contribuição em que a Polícia Militar do Estado do Tocantins, pelo seu Comando Geral, e, pelo Regimento da Polícia Montada podem ofertar com a efetivação desta política pública.

Chamamos a atenção para a importância da equoterapia como método de reabilitação que utiliza o cavalo em abordagem interdisciplinar, comprovadamente eficaz no tratamento e reabilitação de pacientes com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA). A equoterapia é uma técnica terapêutica que envolve a interação entre o cavalo, o praticante e a equipe multidisciplinar, sendo indicada para pessoas com deficiências físicas, mentais e sensoriais, além de distúrbios psicológicos e comportamentais.

Não obstante a isso, importante destacar a criação e registro da Frente Parlamentar de Defesa dos Direitos das Pessoas com Espectro Autista do Estado do Tocantins, que tem como visão e objetivo debater, defender e indicar propostas legislativas que contribuam efetivamente com o aprimoramento da assistência às pessoas com transtorno espectro autista, bem como, de seus respetivos familiares. Portanto, havendo totais condições de união dos interesses do Governo do Estado do Tocantins, Polícia Militar do Estado do Tocantins, Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, e, da Frente Parlamentar em buscarem mecanismos de apoiarem a implantação da equoterapia no âmbito da Polícia Militar do Estado do Tocantins, inicialmente pelo Município de Palmas-TO, a fim de ofertarem política pública de saúde à população do Tocantinense, em especial às pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA).

Desta forma, venho solicitar que seja estudada a viabilidade de se estabelecer um programa de equoterapia na Polícia Militar do Estado do Tocantins, bem como, de sua implantação, inicialmente no âmbito do Comando Geral situado no Município de Palmas-TO, a fim de promover a saúde e o bem-estar da população, especialmente das pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA), e outras condições neurológicas, em parceria com instituições especializadas e com a supervisão de profissionais de saúde e bem-estar, visando oferecer essa importante técnica terapêutica a todos aqueles que dela necessitam.

Certamente, a implantação da equoterapia na Polícia Militar do Estado do Tocantins será um grande avanço no tratamento e reabilitação de pacientes com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) e outras condições neurológicas, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da população.

Diante do Exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente Requerimento.

Sala das Sessões, aos 15 dias do mês de março de 2023.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual

Palácio Deputados João D’ Abreu - Praça dos Girassóis
Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

63 3212-5109

gabdepgutierres@gmail.com

image1.png

image2.jpeg
..||l ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO TOCANTINS

image3.png

image4.jpeg
..||l ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO TOCANTINS

image5.png

image4.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png